**questus**, *ūs, m.* [queror] nárek, naříkání, lkání.

1. **qui, quae** (neurč. **qua**), **quod** [srov. ποτερος, čes. kohol] 1 táz. jaký, který? **a** v ot. přímé: *qui deus appellandus est? C* který bůh; *qui homo? C* jaký to člověk?; ve zvol. *qui vir et quantus! C* jaký to muž! (znamenitý) **b** v ot. nepřímé: *nescimus, qui sis C* jaký jsi; *hortamur memoret, quae sit fiducia capto V* pobízíme jej říci, več spoléhá jsa jat 2 vztaž. který, jenž **a** ve větách podřad. **a** táhne se k jedinému slovu: *nos, quorum maiores Antiochum superaverunt C* jejichž předkové; s gen. partit. *vastatur agri, quod inter urbem ac Fidenas est L* (co jest území =) veškeré území mezi m. a F.; *quod inter Palatium Capitoliumque collem campi est L* celou rovinu mezi P. a K.; *quaeque petis, pro quoque petis O = et tu, quae petis, et is, pro quo petis; notante iudice, quo nosti populo H* atrakce m. *quem nosti; quo vergat pondere letum V = cuius pondere* či vahou skloní se los smrti **β** táhne se k celé větě: *Lacedaemonii Agin regem, quod numquam antea apud eos acciderat, necaverunt C* (v tomto významu ob. s demonstr. *id*) **γ** opisuje pojem: *qui circa erant L* okolo stojící; *qui ad erant N* přítomní, družina **b** k vztažnému připojování hlavních vět *multas ad res hi libri utiles; quos legite studiose! C* a proto je čtete; *quo fiebat* a tím se stávalo; přechody větčné: *quae cum ita sint C = za těch okolností, a tak, proto tedy; quam ob rem C* proto, pročez; - v latině shoda zájmena s doplňkem: *quae vena fuit O* co bylo žilou; někdy lze přeložit slovem jako: *ausus eadem, quae nos O; nec me, qui cetera, vincit impetus O* jako ostatní věci; *nec quo prius, ordine currunt O* jako dříve **c** v konjunkt. větách **a** účelové: *Delphos missi, qui consulerent Apollinem N* aby se otázali **β** určovací *idoneus non est,*

*qui impetret C* není hoden, aby toho dosáhl **γ** důvod. *o fortunate adulescens, qui inveneris C* ježto jsi nalezl; *credidit esse deos, qui aethera carpere possent O* ježto mohli 3 neurč. (po *ne, si, nisi, num*) nějaký, některý: *obstitit, ne qua sibi statua poneretur N* aby žádná; *si qui me . . . coëgisset C* kdyby někdo; *nisi qui deus subvenerit C* leč že by nějaký bůh; *si qua est ea cura V = jestliže to tě ještě trápí.*

2. **qui**, adv. [vl. instrum. - abl. od *quid*] (čím =) jak **a** táz. *qui fit, Maecenas? H* čím to, že . . .? *quaero, qui scias C* jak víš n. odkud víš; *qui rem publ. amisistis? básnicky u C = quo modo b* relat., m. ablativu relat. zájm. kteréhokoli rodu a čísla: *multa concurrunt, qui coniecturam hanc nunc faciam Tr* mnohé věci, z kterých; *qui efferretur, vix reliquit N* z čeho, zač **c** uvádí věty práci = *ut kéž: qui te Iuppiter dique omnes perduint Pt; qui illi di irati C* kéž se na něj bozi hněvají.